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Práce se zabývá tématem humoru v dětském věku. Cílem studie je popsat a

analyzovat vnímání humoru v období mladšího školního věku a pokusit se detekovat

případná specifika humoru u dětí kognitivně nadaných. V první části práce je popsán

současný stav poznání se zaměřením na témata: humoru (vymezení a možnosti měření),

nadání (problematiku inteligence a jejího měření) a kognitivních charakteristik

nadaných dětí v období mladšího školního věku. Ve druhé části práce je realizováno

vlastní výzkumné šetření. Výzkumný design vychází z experimentálního přístupu:

základní metodou pro získání dat je pozorování a záznam reakcí na vizuální podněty

obsahující humorné prvky (kreslené vtipy). Výzkumný soubor tvoří experimentální

skupina dvaceti jedna kognitivně nadaných dětí (s diagnostikovaným mimořádným

nadáním) a kontrolní skupina o stejném počtu dětí s průměrným kognitivním nadáním

(výběr byl proveden dle tzv. principu párování). Získaná data jsou zpracována

standardními matematicko-statistickými metodami (neparametrickým testem

pro porovnání dvou souborů). Na závěr práce jsou získané údaje diskutovány a

konfrontovány se současným stavem poznání.
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1 Úvod

„Humor není smáti se, ale lépe věděti.“

Vladislav Vančura

Humor. Jak obtížné je pro něj najít uspokojivé vysvětlení. Je to univerzální

rys vlastní pouze člověku moudrému - Homo sapiens. Je to fenomén, který se stal

předmětem mnoha literárních děl a filozofických spekulací. Je to emoce pobavení,

veselosti a dobré nálady. Je to hodnocení skutečnosti, slučující v sobě prvky komična i

tragična a vyvolávající smích i pláč. Je to kulturní jev, nabývající různých forem -

od žertu, anekdoty, komedie, cirkusu po parodii nebo sofistikovanou satiru. Humor je

jednoduše skutečnost, která v mnohém činí náš život snesitelným.

Tato práce se bude zabývat právě tímto společenským jevem. Bude zkoumat

humor u dětí mladšího školního věku, hledat rozdíly v hodnocení vtipů a odlišnosti

ve způsobu zpracování vizuálních podnětů mezi dětmi s rozumovým nadáním a dětmi

s průměrným intelektem. Práce se pokusí ověřit závěry předchozích výzkumných

zjištění, jež se ale nezaměřovaly přímo na aspekty kreslených a obrázkových dětských

vtipů.

První část práce shrne dosavadní poznatky týkající se humoru. Představí

teorie, funkce, styly humoru a popíše model průběhu zpracování a oceňování vtipů,

uvede některé studie, metody a teorie věnující se aspektům a vývoji dětského humoru.

Z důvodu samotného zaměření práce bude zájem věnován rovněž problematice nadání.

Čtenář bude seznámen s pohledem na nadání v minulosti i dnes, představeny budou

modely nadání různých autorů s názorným zobrazením vztahů, opomenut nebude ani

popis stupňů a druhů nadání. Pozornost se zaměří také na zmapování charakteristik

nadaného žáka v prvním stupni vzdělávání. Prezentovány budou typologie nadaných

dětí ve škole a s tím související odlišné postoje k jejich výchově, vzdělávání a

k modifikaci vyučovacích přístupů. Závěr bude patřit přehledu důležitých legislativních

a koncepčních dokumentů, které jsou východiskem pro současné i budoucí změny

v postupu vzdělávání nadaných.

Ve výzkumné části bude zachycen popis realizace výzkumného projektu.

Bude definován základní cíl eye-trackingového výzkumného šetření, které se pokusilo

o vhled do souvislostí týkajících se zpracování a hodnocení vizuálních vtipů dětmi
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s různou úrovní inteligence. Nebude chybět podrobná metodologie výzkumu

s představením designu šetření, popisu použitých metod a postupu sběru výzkumného

souboru i dat. Následovat budou podrobné analýzy výsledků šetření doplněné

konkrétními grafickými ukázkami. Interpretaci závěrů s poukázáním na limity celé eye-

trackingové studie bude věnována závěrečná část práce.

Nyní zbývá ještě osvětlit, proč se vůbec problematikou humoru výzkumně

zabývat. Nemyslím si, že podstatě humoru - tomu proč nás něco rozesměje, ale druhého

člověka ne – lze plně porozumět. Humor je tak pro nás záhadou, která má v sobě jisté

kouzlo. Troufám si tvrdit, že se nám nejspíše nepodaří vědecky odhalit jádro humoru ani

v budoucnu. Přesto má cenu se alespoň pokusit poodhrnout závěs tajemna, který nás

může přivést nazpět k pokoře před fungováním lidského intelektu.

2 Výzkumný problém

Téma této práce se soustředí na humor dětí mladšího školního věku. Obsah

hlavní části práce nabývá výzkumného charakteru, proto je nyní nutné vymezit základní

výzkumné problémy a operacionalizovat důležité pojmy. Pokládám si za cíl nalézt

odpověď na následující otázky: „Liší se děti s kognitivním nadáním ve vnímání

vizuálních vtipů od jejich vrstevníků s průměrným intelektem?“ A dále: „Jaké odlišnosti

lze nalézt v postupu zpracování podnětových humorných situací mezi dětmi

s nadprůměrnou inteligencí a dětmi s inteligencí v pásmu průměru?“

Řešený výzkumný problém má deskriptivně kauzální povahu, a tak

predikuje použití dotazníkové metody a experimentu se dvěma skupinami osob. Získaná

data jsou zpracována statistickými neparametrickými testy.

Testovanou skupinou jsou děti v rozmezí prvního stupně základní školy,

rozdělené podle úrovně jejich inteligence. Za kognitivně nadané jsou považováni

respondenti s posudkem z pedagogicko-psychologické poradny, který hodnotí jejich

inteligenční kvocient nad hranicí 130 bodů. Vizuálně podnětovým materiálem je soubor

kreslených a fotografických vtipů určených dětskému příjemci. Uvedené pojmy jsou

blíže definovány v následujících kapitolách.
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3 Humor

Co to je humor? Známe jej všichni, ale přesto je obtížné na tuto položenou

otázku nalézt jasnou odpověď. Problematice humoru se v minulosti nevěnovalo příliš

badatelské pozornosti, ale domnívám se, že v současné době se tento trend mění. Vždyť,

jak píše ve své knize Minsky (1988), humor je složitý a poněkud tajemný fenomén a

jako takový si výzkumnou pozornost zaslouží.

Koller (cit. dle Šeďová, 2013, s. 11) prohlašuje, „že humor je univerzální

lidská schopnost shledávat události, okolnosti, situace či myšlenky směšnými či

zábavnými.“ Jelikož je humor všudypřítomným jevem, který se občas promítá snad

ve všech sociálních interakcích, snaží se o odhalení jeho podstaty psychologie humoru.

Sleduje nejen mentální procesy, které se pojí s vnímáním a rozpoznáváním vtipných

podnětů, ale současně zkoumá také pozitivní emocionální reakci neboli veselost (mirth)

související s pobavením. Takovými projevy prožitku směšnosti jsou úsměv a smích

(Martin, 2010). Je však nutné poznamenat, že ačkoliv jsou uvedené projevy, které se

objevují napříč lidskými rasami a dokonce i u některých primátů, považovány

za indikátory prožívání humoru, mohou být zároveň i manifestací jiných emocí, jako

například obecné pohody či nejistoty (Šeďová, 2013).

3.1 Definice a teorie humoru

Charakterizace humoru jako „radostného citového stavu vyvolaného

komickou myšlenkou, nápadem či situací,“ (Hartl a Hartlová, 2010, s. 190) je jedním

z příkladů definování daného pojmu. Odborné texty zabývající se humorem předkládají

celou škálu různých formulací humoru, které jsou pouze dokladem faktu, že

uspokojivou definici humoru neznáme. Nejčastěji se proto přikláníme ke konstatování,

že humor je projevem rozumu a intelektu, který vyvolává emocionální reakci – veselí,

jež je následně vyjádřena specifickým tělesným projevem – smíchem (Nešpor, 2004).

Vágnost definic vede různé výzkumníky a autory vědeckých publikací

k zaujetí různých úhlů pohledu na fenomén humoru. Tak vznikají různé teorie, které se

snaží vysvětlit vznik humoru, popsat jeho zdroje, objasnit jeho funkce a současně také

poukázat na jeho efekty (Šeďová, 2013). Jeffery Goldstein (1972, s. 4 - 13) rozlišuje

následujících osm skupin teorií:
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 biologické, instinktivistické a evolucionistické teorie - se domnívají, že smích,

který se ve vývoji objevuje před složitými kognitivními procesy, je součástí

nervového mechanismu, jež slouží primárně k adaptaci organismu a podpoře

tělesného zdraví obnovou homeostázy, zlepšením okysličování krve a produkcí


[…]

Králové (ulice Víta Nejedlého) nebo v příslušných organizacích. Netestujeme

za přítomnosti jiných testovaných osob. Pokud bude mít zájem rodič, může být ve třídě

přítomný, ale do testování nezasahuje. Snažíme se zachovávat stejné podmínky

pro všechny.

Pomůcky

 test SHQ-6

 Tobii eye tracking, PC

 proužek s emotikony

Obecné pokyny k zadání testu

Na začátku je nutné navázat kontakt s testovanou osobou. Seznámení se, přátelská

konverzace o běžných tématech (škola, prázdniny, koníčky atd.). Je nutné zdůraznit, že se

nejedná o zkoušku, žádná odpověď není chybná.

Popis provedení

 jednotná instrukce

 standardní pokyny pro všechny

1. Seznámení, navázání kontaktu, snížení úzkosti z testování

Vítám Tě zde a děkuji, že se chceš zapojit. Pohodlně se usaď. Jak se máš? Jak ti mohu

říkat? / Jaké je tvoje jméno? … to je hezké jméno, mě říkají …. atd.

2. Vysvětlení testování

Před Tebou leží počítač s tzv. eye trackrem (ukázka, kde a jak se využívá). To je přístroj,

který dokáže sledovat pohyb očí po obrazovce, na které se Ti postupně budou ukazovat

vtipné obrázky a fotky.

Tvým úkolem bude prohlédnout obrázek a ohodnotit jej pomocí smajlíků. (vysvětlení, co

který znamená)

:-( … obrázek se mi nelíbil, vtip se mi nezdál vtipný

:-| … obrázek/fotka nebyl(a) vůbec vtipný/á, byl to obrázek bez vtipu

:-) … obrázek se mi líbil, byl trochu vtipný

:-)) … obrázek byl vtipný, zasmál(a) jsem s

:-))) .... ten obrázek byl opravdu hodně vtipný

Rozumíš, co znamenají jednotliví smajlící? Máš nějaký dotaz? Pojďme se seznámit se

samotným testem (označení - provede instruktor).

Kódování – nadaní (dle organizace): DEL 01, DEL 02, ...

Kódování - kontrolní skupina (taktéž): UPR 01, UPR 02, …

3. Nastavení přístroje

Nyní je potřeba nakalibrovat přístroj na Tvé oči. Není to nic složitého, znáš to třeba

ze školy, když s paní učitelkou kalibrujete interaktivní tabuli. Posaď se k počítači tak, aby

na obou lištách (vzdálenosti očí od obrazovky) byla zelená barva. Teď pečlivě sleduj, kam

se pohybuje fialové kolečko, míček po obrazovce.

-> Povedlo se, můžeme pokračovat!

-> Ještě je potřeba, některá místa opakovat. Prosím, znovu pozorně sleduj

fialový míček. Výborně! Povedlo se a můžeme pokračovat.

4. Zácvik

Teď to zkusíme spolu (PŘÍPRAVA) a ukážeme si, jak bude probíhat vlastní test. Po kliknutí

na myš se Ti na obrazovce objeví obrázek nebo fotka (PRVNÍ OBRÁZEK), až si jej

prohlédneš, znovu klikni na myš. Poté budeš obrázek hodnotit, podle toho jak se Ti líbil,

výběrem smajlíka.

Nečtenářům instrukce přečteme. Pokud testovaný nebude rozumět, nebude si jistý, tak

vysvětlení zopakujeme.

Výborně a teď si to zkus sám/sama na druhém obrázku. Porozuměl(a) jsi všemu? Nechceš

se na něco zeptat? Můžeme pokračovat dál.

5. Vlastní testování

Testovaná osoba pracuje samostatně. Může docházet k vzájemné komunikaci, ale

instruktor nijak neovlivňuje respondentovu volbu. Případně vysvětlí, že žádná odpověď

není chybná a že zcela závisí na volbě respondenta.

Administrace testu SHQ-6

Tento test dáváme po skončení testu na eye trackru. Do záhlaví uvedeme kód respondenta

z testu na PC, pro správné přiřazení obou testů k sobě.

Respondentům můžete jednotlivé otázky přečíst, když jim čtení ještě nejde (př. první

třída). Můžete i vysvětlovat, pokud něčemu nebudou rozumět (např. některá slova –

vtipálek apod.).
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Kategorie vtipných situací

1. Záměna rolové podstaty: Myší slavnost (BW_04), Kočka v kleci (PIC_03)

2. Záměna jazykové podstaty: Zebra (BW_01), Kočka s PC myší (PIC_04)

3. Vizuální podobnost obsahově nepodobného: Prasátko a zásuvka (BW_07)

4. Originální řešení přirozených situací: Myší akrobat (BW_03), Prasátko v holínkách

(PIC_01)

5. Přirozené činnosti v nevhodném situačním kontextu: Noemova archa (BW_09)

6. Nečekané časové hledisko: Hororový film (BW_11)

7. Nečekané uzavření děje: Medvědí ponorka (BW_12)

8. Neúčinné řešení: Kočka s papučí (BW_06), Psí pečínka (PIC_07)

9. Metakognice: Zácvičný obrázek (BW_00), Bonboniéra (BW_02)

10. Standardní prvek v novém kontextu: Psí záchod (BW_10), Značka s Krtečkem

(PIC_05)

11. Porušení pravidel, nonsens: Pes a zákazy (BW_08), Na schovku (PIC_02)

12. Antropomorfizace: Popletený medvěd (PIC_12), pštros (PIC_09), Řehtající se kůň

(PIC_10), Zpívající kočka (PIC_11)

13. Situační komika: Včelka (PIC_08), Pes na bidýlku (PIC_06)
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Obr. č. 25: Vyznačená klíčová místa (AOI) a distraktory (DISTR) u vtipu s názvem

Noemova archa (BW_09)

Obr. č. 26: Vyznačená klíčová místa (AOI) a distraktory (DISTR) u vtipu s názvem

Popletený medvěd (PIC_12)
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