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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 107 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 75 titulů. , .
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje vysoce nad rámec běžného standardu všechna stanovená kritéria, může být postoupena
ústní obhajobě a může sloužit jako vzor pro diplomové práce výzkumného typu. Práce se zabývá tématikou,
která má úzkou souvislost se studovaným oborem – problematikou humoru (jeho perceptivní složky) u dětí
mladšího školního věku. Autorka práci zpracovala plně v souladu s mezinárodním standardem pro zpracování
výzkumných prací IMRAD a nemám k ní žádných výhrad. Jakožto vedoucí oceňuji vedle výše uvedeného též
autorčinu iniciativu, samostatnost, zvídavost, tvořivost, systematičnost, kritický přístup, schopnost rychle a věcně
plnit pokyny, pečlivou přípravu ve všech fázích výzkumu, i vysoké osobní nasazená při realizaci výzkumu a
zpracování dat. Práce přinesla velmi podnětné poznatky, a i když se nepodařilo jednoznačně prokázat všechny
očekávané vztahy, považuji ji za velmi podnětný přínos současnému stavu poznání.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 21. 04. 2018